
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI
Ufficio TRIBUTI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 157  DEL  30-12-2020

Reg. generale n. 934 del 30-12-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - RIDUZIONE TASSA RIFIUTI PER UTENZE
NON DOMESTICHE COSTRETTE ALLA CHIUSURA E PER UTENZE
DOMESTICHE IN SITUAZIONE DI DISAGIO ECONOMICO - IMPEGNO
DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’art. 20, comma 4, del vigente regolamento comunale TARI,
approvato con delibera C.C. n. 38 del 31/07/2020, prevede che il Comune, in sede di
approvazione delle tariffe, può introdurre specifiche agevolazioni per fattispecie ritenute
meritevoli di attenzione, avuto riguardo alla loro rilevanza sociale, finanziandole con
apposita autorizzazione di spesa e ricorrendo a risorse derivanti dalla fiscalità generale
del comune, nel rispetto dell’art. 1, comma 660, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

VISTA la situazione di eccezionale crisi determinatasi nel corso dell’anno a causa
del dilagare della pandemia da COVID-19, e l’acuirsi delle difficoltà economiche a
carico di famiglie e aziende, causata dai prolungati periodi di lockdown imposti dal
Governo (DPCM 09/03/2020; DPCM 11/03/2020; DPCM 22/03/2020; DPCM
10/04/2020; DPCM 26/04/2020) al fine di contenere l’emergenza sanitaria;

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 44 del 31/07/2020, con la quale, in
sede di presa d’atto del Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti (PEF) e di
approvazione delle tariffe per l’anno 2020, sono state deliberate le seguenti agevolazioni:

riduzione pari al 50% della tariffa per le utenze appartenenti alle categorie non-
domestiche n. 22 (ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie) e n.
24 (bar, caffè, pasticceria), maggiormente penalizzate dalla chiusura obbligatoria
disposta dai vari DDPCM emessi per contenere la diffusione della pandemia, da
applicarsi d’ufficio ai soggetti aventi diritto presenti nel ruolo TARI;
riduzione pari al 30% della tariffa per tutte le altre utenze appartenenti a categorie-
non domestiche soggette obbligatoriamente alla chiusura dai vari DDPCM emessi
per contenere la diffusione della pandemia, individuate nel ruolo TARI tramite i
rispettivi codici ATECO, da applicarsi d’ufficio ai soggetti aventi diritto;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 157 del 30-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



riduzione pari al 30% della tariffa per le utenze appartenenti a categorie-
domestiche in situazione di disagio, da riconoscere, per la sola abitazione di
residenza e relative pertinenze, ai soggetti in possesso di una delle condizioni già
previste per l’ammissione al bonus sociale per la fornitura di energia
elettrica/gas/servizio idrico (ISEE inferiore a € 8.265,00; ISEE inferiore a €
20.000,00 con almeno quattro figli a carico; percettori di reddito di cittadinanza o
pensione di cittadinanza con ISEE inferiore a € 9.360,00), previa presentazione
della relativa richiesta all’Ufficio Tributi, utilizzando il modulo appositamente
predisposto;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tributi ha provveduto a ricercare, attraverso
l’analitica consultazione dei dati contenuti nei sistemi informativi dell’Agenzia delle
Entrate e della Camera di Commercio, i codici ATECO di tutte le utenze non domestiche
presenti nel ruolo Tassa Rifiuti del Comune di Treia, provvedendo, altresì, a registrare i
suddetti codici all’interno di ogni singola utenza;

DATO ATTO che l’Ufficio Tributi ha altresì provveduto a registrare, all’interno
del ruolo Tassa Rifiuti anno 2020, la riduzione del 50% della tariffa a tutte le utenze non
domestiche appartenenti alle categorie n. 22 (ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense,
pub, birrerie) e n. 24 (bar, caffè, pasticceria) e la riduzione del 30% della tariffa a tutte le
utenze non domestiche la cui attività corrisponde ai codici ATECO di cui è stata disposta
obbligatoriamente la chiusura;

RILEVATO, di conseguenza, che risultano attribuite le seguenti riduzioni,
rispetto all’importo dovuto per Tassa Rifiuti anno 2020, che devono essere coperte con
fondi del bilancio comunale:

TIPO % RIDUZ.
N.

UTENZE
IMPORTO
RIDUZIONE

Cat. 22 (ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub,
birrerie)
Cat. 24 (bar, caffè, pasticceria)

50% 39 € 17.043,27

Altre attività obbligate alla chiusura (in relazione cod.
ATECO)

30% 343 € 47.533,95

CONSIDERATO, inoltre, che l’Ufficio Tributi ha provveduto ad esaminare le
domande presentate per richiedere la riduzione della Tassa Rifiuti spettante alle utenze
domestiche in situazione di disagio economico, verificando, in particolare, la
corrispondenza dei dati risultanti dal modello ISEE;

RILEVATO che dall’esito dell’istruttoria risultano avere diritto alla riduzione le
utenze per numero ed importi di seguito riportate, la cui mancata entrata deve essere
coperta con fondi comunali:

TIPO % RIDUZ.
N.

UTENZE
IMPORTO
RIDUZIONE

Utenze domestiche in situazione di disagio economico 30% 50 € 3.785,81

PRESO ATTO che l’attribuzione di tali riduzioni comporta, quindi, una spesa
complessiva di € 68.363,03, da finanziarsi, ai sensi dell’art. 1, comma 660, della L.
147/2013, attraverso apposita autorizzazione di spesa, ricorrendo alle risorse derivanti
dall’art. 106 del D.L. 34/2020;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 157 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto con delibera C.C. n. 38 del2.
31/07/2020, sono state attribuite riduzioni della Tassa Rifiuti, agli utenti aventi diritto
e presenti nel ruolo anno 2020, nel numero e per gli importi di seguito riepilogati:

TIPO % RIDUZ.
N.
UTENZE

IMPORTO
RIDUZIONE

Cat. 22(ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub,
birrerie)
Cat. 24 (bar, caffè, pasticceria)

50% 39 € 17.043,27

Altre attività obbligate alla chiusura (in relazione cod.
ATECO)

30% 343 € 47.533,95

Utenze domestiche in situazione di disagio economico 30% 50 € 3.785,81

TOTALE € 68.363,03

di IMPEGNARE la somma complessiva di € 68.363,03 al capitolo 110723/1,3.
impegno 963/2020, del bilancio di competenza, sul quale il sottoscritto ha verificato
la disponibilità finanziaria;

di INCAMERARE l’entrata di € 68.363,03 al capitolo 10204, accertamento n.4.
51/2020;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 157 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 157 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 30-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
28-02-2021

Treia, 13-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 157 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


